
 
 
 

ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

UDINE 

 

approvata dalla Giunta della 

Regione Friuli Venezia Giulia 

 con deliberazione n. 343  

del 6 marzo 2013 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  N.  3/CD/2013 

OGGETTO: Nuova determinazione per l’anno 2013 del costo per il rilascio di licenze, autorizzazioni e 

duplicati dei documenti di pesca, dei canoni per l'esercizio della pesca sportiva nelle acque 

interne del Friuli Venezia Giulia, dell’addebito della somma forfetaria per l’invio postale delle 

licenze, dei libretti annuali ricognitivi e dei loro duplicati. Revoca della deliberazione n. 

13/CD/2012 

 

L'anno 2013 il giorno 19 del mese di febbraio si é riunito il Consiglio direttivo nelle persone dei signori: 

    Pres. Ass. 

      

1. SALDAN Loris Presidente X  

2. BARON Luca Componente X  

3. BATTISTELLA Silvia “ X  

4. BULFONE Ferruccio  X  

5. CECCHIN Giancarlo “ X  

6. CERAOLO Luciano “ X  

7. COCCHI Monia “  X 

8. DE NATALI Roberto “ X  

9. FABRIS Giacomo “ X  

10. FAIN Ezio “ X  

11. FANTIN Flaviano “ X  

12. LEONI Adriano “       X  

13. MARCOTTI Damiano “ X  

14. MICHELUTTI Gabriele “ X  

15. PERES Valter “ X  

16. PESCHIULLI Maurizio “  X 

17. PRINCI Walter “ X  

18. SPAGGIARI Dino “ X  

19. TULLI Francesca “ X  

20. TUTI Fulvio “       X  

21 VALLAR Giuseppe “ X  

 

 

VISTA la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e 

modificazioni; 



VISTA la legge regionale 9 giugno 1988, n. 43 (Nuove norme in materia di pesca nelle acque interne. Norme 

integrative e modificative della legge regionale 12 maggio 1971, n. 19) che disciplina, agli articoli da 2 a 5, le 

diverse tipologie di documento per l’esercizio della pesca sportiva; 

VISTO l’articolo 5 bis della l.r. n. 43/1988 che attribuisce al Consiglio direttivo dell’Ente il compito di stabilire le 

modalità con cui è effettuato il pagamento dei canoni e delle spese per il rilascio delle licenze e delle 

autorizzazioni di pesca sportiva; 

VISTO l’articolo 23 della l.r. n. 43/1988 che demanda ad apposito regolamento di esecuzione la disciplina delle 

modalità e dei criteri per il rilascio delle predette licenze e autorizzazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale 18 dicembre 1990, n. 712 recante il regolamento di 

esecuzione della l.r. n. 43/1988 ed in particolare gli articoli 1, 4, 8 e 14 secondo cui, entro il 30 novembre di ogni 

anno il Consiglio direttivo di ETP determina i canoni delle licenze e delle autorizzazioni di pesca sportiva ove 

previsti dalla legge regionale n. 43/1988, i costi delle licenze di pesca sportiva ed i costi per il rilascio dei duplicati 

dei documenti di pesca in caso di deterioramento, smarrimento o furto; 

RICORDATO che l’articolo 4 del sopra citato regolamento di esecuzione dispone la pubblicazione sul Bollettino 

ufficiale della Regione della deliberazione con cui è determinato il canone delle licenze di pesca sportiva, 

VISTA la deliberazione n. 13/CD/2012 approvata dal Consiglio direttivo il 29 ottobre 2012, resa esecutiva dalla 

Giunta regionale con DGR n. 2376 del 28 dicembre 2012, che determina per l’anno 2013 il costo per il rilascio di 

licenze, autorizzazioni e duplicati dei documenti di pesca, i canoni per l'esercizio della pesca sportiva nelle acque 

interne del Friuli Venezia Giulia, l’addebito della somma forfetaria per l’invio postale delle licenze, dei libretti 

annuali ricognitivi e dei loro duplicati; 

VISTO l’articolo 231 della legge regionale 21 dicembre 2012, n. 26 (Legge di manutenzione dell’ordinamento 

regionale 2012) pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione, Primo Supplemento ordinario n. 37 del 28 

dicembre 2012, entrata in vigore il 29 dicembre 2012 il quale, modificando l’articolo 2 della legge regionale 

43/1988, abolisce la scadenza per le licenze di pesca sportiva e prevede che la licenza di pesca sportiva abbia 

quindi durata illimitata e che le licenze rilasciate prima dell’entrata in vigore della legge regionale 26/2012 

medesima siano sostituite dall’Ente su richiesta del titolare; 

CONSIDERATO che, a seguito di tale disposizione, non è più necessario prevedere il costo per il rinnovo della 

licenza di pesca sportiva, come determinato al punto 1)  del dispositivo della deliberazione n. 13/CD/2012; 

CONSIDERATO inoltre che tale disposizione rende possibile, su richiesta del titolare, la sostituzione di tutte le 

licenze rilasciate prima dell’entrata in vigore della legge regionale 26/2012, comprese quelle già scadute,  con il 

rilascio di un nuovo documento recante la precisazione della durata illimitata della licenza di pesca sportiva e che 

tale operazione comporta una spesa per l’ETP; 

VALUTATO opportuno contenere al minimo l’impatto economico per i pescatori che richiedono la sostituzione, 

limitando i relativi costi alle sole spese vive; 

RILEVATO che la sostituzione della vecchia licenza con un nuovo documento è assimilabile all’operazione di 

rilascio di un duplicato, per il quale la deliberazione n. 13/CD/2012 quantifica, al punto 6), il costo di euro 5,00; 

VISTI inoltre gli articoli 232, 233, 234 e 237 della legge regionale 26/2012 che, intervenendo sugli articoli 3, 3 bis 

e 5 bis della legge regionale 43/1988 e sul comma 62 dell’articolo 3 della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17 

(Legge finanziaria 2009), aboliscono la licenza speciale di pesca per i minori degli anni 14, la licenza speciale di 

pesca per portatori di handicap e l’autorizzazione speciale di pesca per i minori degli anni 14 non residenti in 

regione o stranieri; 

CONSIDERATO che, a seguito di tali disposizioni, non è più necessario prevedere il costo per il rilascio delle 

relative licenze come determinato al punto 1) del dispositivo della deliberazione n. 13/CD/2012, dal momento 

che, per esercitare la pesca sportiva, è sufficiente che i portatori di handicap e i minori di anni 14, ivi compresi i 

non residenti in regione o stranieri, siano accompagnati da un maggiorenne in possesso di valida licenza o 

autorizzazione di pesca sportiva; 

RITENUTO necessario determinare nuovamente, per l’anno 2013, il costo per il rilascio di licenze, autorizzazioni e 

duplicati dei documenti di pesca, i canoni per l'esercizio della pesca sportiva nelle acque interne del Friuli Venezia 

Giulia, l’addebito della somma forfetaria per l’invio postale delle licenze, dei libretti annuali ricognitivi e dei loro 

duplicati, al fine di tenere conto delle innovazioni introdotte dall’entrata in vigore della legge regionale 26/2012; 



VALUTATO opportuno, per ragioni di chiarezza, approvare una nuova delibera che riproduca, confermandoli, 

anche i contenuti della deliberazione n. 13/CD/2012 non coinvolti dalle modifiche introdotte dalla legge 

regionale 26/2012, in modo che l’utenza possa individuare in un unico provvedimento tutti gli importi vigenti dei 

canoni e dei costi dei documenti di pesca per l’anno 2013; 

RITENUTO che, a tal fine, si rende necessario revocare la deliberazione n. 13/CD/2012, non più rispondente alle 

previsioni della legge regionale 43/1988; 

DATO ATTO che la presente decisione è soggetta all’esame di cui all’articolo 67, comma 2, lettera d) della legge 

regionale 27 marzo 1996, n. 18; 

 

Il Consiglio direttivo, 

  D E L I B E R A 

- di revocare la deliberazione n. 13/CD/2012 in quanto non più rispondente alle previsioni della legge regionale 

43/1988; 

- per le causali in premessa, di rideterminare, per l’anno 2013, il costo per il rilascio di licenze, autorizzazioni e 

duplicati dei documenti di pesca, i canoni per l'esercizio della pesca sportiva nelle acque interne del Friuli 

Venezia Giulia, l’addebito della somma forfetaria per l’invio postale delle licenze, dei libretti annuali ricognitivi e 

dei loro duplicati, tenendo conto delle modifiche rese necessarie dall’entrata in vigore della legge regionale 

26/2012: 

1) è confermato anche per il 2013 in € 24,62 il costo del rilascio delle licenze di pesca tipo A-B, evidenziando che 

tale costo deve intendersi comprensivo dell’imposta di bollo, attualmente pari a € 14,62; 

2) sono stabiliti i seguenti canoni per i diversi tipi di licenze e autorizzazioni, per l'esercizio della pesca sportiva 

nelle acque interne del Friuli Venezia Giulia nel 2013, evidenziando con un asterisco quelli comprensivi 

dell’imposta di bollo pari a € 14,62, qualora dovuta:  

Licenza di pesca di tipo "A"  

canone annuale:         € 1.300,00  

Licenza di pesca di tipo "B" 

canone annuale: ordinario       €      55,00 

  per minori di età compresa fra i 14 ed i 18 anni                      €      12,00  

        

  

Autorizzazione di pesca per il cittadino italiano residente in altra regione d’Italia  o all’estero e per lo straniero 

ovunque residente : 

- annuale:         €    *140,00 

- mensile:         €     *  80,00 

- settimanale:         €     *  50,00 

- giornaliera:          €    *  25,00 

 

Autorizzazione di pesca Mensile Turistica per il cittadino italiano residente in altra regione d’Italia  o all’estero e per lo 

straniero ovunque residente: 

- mensile valida per la zona "A", così come definita dal calendario di pesca per l’anno 2013, e per i laghi elencati 

all’art. 1b punto 3 del calendario medesimo       €     * 35,00 

3) il canone ordinario per la licenza di pesca tipo “B” viene applicato ai maggiorenni alla data del primo gennaio 

2013; 

4) è stabilito un canone agevolato corrispondente a € 25,00 comprensivo dell’imposta di bollo pari a € 14,62, per 

l’autorizzazione mensile valida per 16 uscite per le seguenti categorie:  

 

1. stranieri residenti nella Regione; 



2. militari stranieri in possesso di attestato rilasciato dall’Autorità competente con documentazione 

comprovante l’assegnazione in Friuli Venezia Giulia; 

3. cittadini italiani nati nella Regione ed iscritti AIRE (Albo degli Italiani residenti all'estero); 

5) è fissato un importo forfetario di € 8,00, a titolo di rimborso delle spese postali ed accessorie per la spedizione 

al pescatore della licenza di pesca sportiva, del libretto annuale ricognitivo  e dei loro duplicati; 

6) è fissato in € 5,00 il costo per il rilascio di un duplicato di licenza, autorizzazione o libretto annuale ricognitivo 

2013 e per la sostituzione delle vecchie licenze con un nuovo documento, recante la precisazione delle durata 

illimitata della licenza di pesca sportiva ; 

7) si conferma che, per le singole autorizzazioni di pesca, sono consentite le seguenti uscite: 

- 16 uscite al mese per il tipo annuale; 

- 16 uscite su 30 giorni consecutivi per il tipo mensile; 

- 4 uscite su 7 giorni consecutivi per il tipo settimanale. 

 

IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 

ing. Paolo STEFANELLI                  Loris SALDAN 

                     

                                          


